dos; accediturad saeratissimumDeusdedit,qui, ut

praenolalumest, australem parietem post Augusti-
num possedit. Incredibilesed verum dicemus. To-
tum illumdicm,totam sequentemnoctem in fran-

gendovel reserando ipsius mausoleoattritis viribus

consumpserunt,mane tandemSabbatianhelosudorc

iryptulam ejus perruperunt. Deinde cryptaj beati
Jusli usque ad hoiam primam attcntius insuda-
runt, ct vix eam tandem reserarunt. Postremc
rancti Honorii,qui horum mediusaccubabat,per-
tusa in latere crypta sanclo cgressumdabat. Hic

(8) Justus colitur die x Novemb.,Honorius xxx
Seplemb.,Deusdeditxv Julii.

(9) In prologo Hislorisc.Nothclmus nusquam in

A ergo interrogavitam almiflui Deusdedit,mira odo-
ramentorum suavium gratia de ejus erumpens
lumbaenarrabit. Sciscitarequis sit Justus, exponet
tibi coslestiumaromatum domus : Honoriiquoque
virtutes et merita uberrima loquitur apothecaesuae

fragrantia. Omnium ergo horum patriarcharum
unicapaterni affectus viscera, et pectora una pro-
clamatdivinarumnardorum praerogativa.Translata
sunt itaque haec tria coram summa Trinitate ra-

diantia candelabra in hac die Augustini octava,

quod ad hoc, ut credimus, supernadistulit ac re-

tardavit benevolentia, quatinus, uti proetulhnus,

amplius consecreturet solemnizeturin tot hierar-

chis haec eadem dies octava, totaque septimana
festiveexacla, octavareddatur prima : jamque my-

B steriumresurrectionis in bis sanclis operetur, quae

post septenavoluminasaeculi,octavainterminabilis

nascelur. Nec ab his separamus bealae memoriae

archipraesulemet consortemsuumNothelraum,in-

tra altare sancti Gregorii inter eos ante recondi-

tum, et nunc secundo cum eis translatum, quem
auctorem et indicem historiae Anglorum scriptor
Beda praeconatur (9). Ducebatlios duces suos ut

priores solemnissimaprocessioet canora laudatio;

ipsisque coram altare praesidis Auguslini, donec

suis sedibusinthronizarentur,missafestiva cclebra-
tur.

CAPP.XXII-XXIII—Hac etiam die irradiala

claris miraculis favere superna benignitas dignata

p est sanctis suis, etc.

CAP.XXIV.Nova reliquiarumdispositio.—Nunc

autemhi scnatoresnostri et Patres conscriptipari-

ter ut primilus compositi requiescunt, sicut unus

spirilus, una fides, una charilas, una religio et

gratia erat in eis. 'MajordomusAugustinus frontem

et principalemecclesiaeporticum possidetcum pri-
mo successore laureato Laurentio, sibi proximoa

keva, et mellifluo Mellito,successoresecundo,ap-

positoa dexlra. Ipse principale caput suaviter re-

clinat assito altari sanctae Trinitatis. Post Lauren-

tiumjustissimusJustuset DeidatoassumptusDeus-

dedit subjunctia sinistris honorificentissimoHono-

rio, et theorilo Theodoro respondenta dextris. Hi

sunt septem oculi Domini,per quos nos propitius

D respicit.Hi septemstellaein dexteraejus, et septem
candelabra aurea coram se lucentia, quibus septi-
formi gratia Spiritus sui seplempliciterEcclesiam

suam illuminat. Horum exterioris alae, borealis

Mildredaet australis Adrianusproprias tenentpor-

ticus, et altaria ad capita ut Augustinus. Mildreda

altari praenitetsanctorumInnocentum, quosomnes

virginali fovetgremio,et cum eis cytharizatct can-

tat canticumnovumSponsosuo et Agno,illum quo-

cumque ierit pariter sequendo. Adrianus Proto-

martyris Stephani,nec non Laurentii ac Vincentii

martyrum tenens altarium, martyriali vila marty-

Martyrologiisut sanctus cclcbratur, dicitur a God-
wiiio die xvn Oclobris, anno 741, obiisse.
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rum teslatur consortium. Item e regione boreali

suum quiquc in meridiem salulant successorem,
Laurenlius Mellitum,Justus Honorium, Deusdedit

Theodorum, Mildreda cum temporali thalamopa-
trem Adrianum,omnesque praesidemefferuntAu-

gustinum.
CAP.XXV.Justi etogium.Epistola Bonifaciipa-

pmS. Justo scripta.— Sedquia horum tres altissi-

. mae Trinitatis confessores, Juslus , Honorius ae

Deusdedilhanc hodicrnamAugustinioctavam, sua

propria translatione vindicant primam; illorumdis-

simulare dignilatem, oestimamusinjuriam. Sane

quiaBeda Venerabilisin multiplicihistoria sua mi-

nus horum declaravit miracula, non ideo a fide

nostra obliterari debent tantorum merita ; an non

sufliceretarditati duriliae noslraepotuit, quod Au-

gustinumcum ipsis suis sociis apostolicam vitam
ct virtulescum innumerabilibus signis imilari, at-

que pro ipsa quam praedicabantfidemori paratos
descripsit? Parvaene sanctitatis testimonium oesti-
mandumest, inter alia praeconia, quod sacratissi-

mus papa Bonifacius, a praecipuoGregorio quar-
tus (10), beatumJustum apostolicis litteris collau-

det, ejusque meritis ac coelorum praemiisgentium
conversionemadscrib.it,quod ipsa Epislola partim
annotatagratiusclarebit. «Dilectissimofratri Justo,
Bonifacius.Quamdevote,quamque etiamvigilanter
pro ChristiEvangelioelaboraveritvestra fralernitas,
non solum Epislolaedirectaea vobis tenor, imo
inducta desuper operi vestro perfectioindicavit, »
elc. Integra liabetur apud Bedam lib. n Hist.,
eap. 8.

CAP.XXVI.Honoriielogium.— Honoriumnihilo-
minus sanclissimumJusti successorem(anno 634)
ab Augustinoprimario quintura, beati papaeHono-
rii successorispraescripliBonifaciiapostolicaeIitte-
raeut fortissimumChristi agonistamvictoriosaco-

rona triumphant. Pulchre vero et grata divinaegra-
tiaeconsonantia,uno tempore eadem sanctilate at-

que eodemnomineiste isli occurrit,ut Romanusor-

bis suum habeat Honorium,orbisque Anglicuspa-
riler suum. Pulchre, inquam, ille huic univoca

praei'ogativahoc unanime dilectionis mittit exe-
nium. « Dilectissimofratri Honorio,Honorius. In-
ler plurima quae Redemptoris nostri misericordia
suis famulisdignatur bonorum munera proerogare,
illud eliam clementer collata suae pietatis munifi-
centia tribuit, quoties per fraternos affectus una-
nimem dilectionemquadamcontemplationealternis

aspectibusrepraesentat,»elc. IntegramexhibelBeda
lib. II, cap. 18. Necillud parvaegloriae[ejus] prae-
coniumest, quodper sanctumFelicem (11)a se or-
dinatam Orientalium Anglorum praesulem, illam

(10)Legendumquintus, nam liic fuit Bonifacius
hoc nomine quintus, qui et qiiintus quoque fuit
ponlifex post B. Gregorium, et infra isti Bonifacio
successisse dicitur Honorius, numcro sequenti. At
quidem hic Bonifaciusquartus esse non poluit, qui
trrlius post Gregoriumfuit, et obiit anno 614. Jns-
iu., vjro snno 625 cx Roffcnsiad Canliiarieii^einse

A quoque ad Christum converlerit gehtem. De cujus

nuperrima revelationeparum quid sed.magnum fi-

dei monumentumhic inserimus. iDerogabatquidam
aemulushuic sancto, praefereusilli quemdam saecu-

laris opiilentiae episcopum, qui Ecclesiam Dei

multis opibus et ornatibus exstruxerit, cum istum

tale aliquid utilitatis in vita sua fecisse nullum

vesligium sit. Quod ubi ejus loci alumnus prior
nuntiatum oegre ferret, nocte subsecuta cuidam

seniori aetate et moribus venerabili quidam ho-

norificentissimus in visu adstitit, ita prseclare,ut

recolat adhuc cujus formae illum assimilare po-

tuerit, attonitoque de tam spectabili et magni-
lica persona sic ait: < Quare ille talis hesterno

sanctum domini Honorium abusiva lacerare voluit

detraclione, in pontificis laudati praelatione?Cur

his relatis, prior ex sancto Evangelio non respon-

dit, quia omnibus aurosis et copiosis largitionibus-
divitum plus duae minutae valuerunt pauperculae

apud Judicemjustum?»
CAP.XXVII.Deusdedit,etc. a Beda laudati. —

Beatum quoque Deusdedit (12) sanctitate adjungi-
mus consimili, qui beati Augustini apostolatui
sextus subjungi, et eidemtam proxime meruit con-

sepeliri. Hi sunt ergo omnes viri misericordi»,

quorum justiliae obhvionem non acceperunt :iquia
enim praetatus historiographus (Beda) singulorum

gesta describere nimium aeslimavit,in fineomnium

merita sic conclusit: Dehis omnibus recte et vera-

r citer dici potest, quia corpora eorumin pace se-

pulta sunt, et nominaeorumvivuntin generationesel

generatwnes.Decaeterisvero, id cst, regibus, prae-
sulibus, abbalibus, aliisque sanctis translatis nunc

est subsedendum;de quibus jam alibi dictum est,
vel suo tempore dicendum, cum parato templo
thorum perceperint destinatura.

CAP.XXVIII.Odor suavisex S. Mettititnmba. —

Post hoc ergo Sabbatum, cum in subsequente Do-

minica tapetia, quae fracta et exhausta sanctorum

corporibus monumenta tegebant, pluvia et lutum

sordidaret, custos illorum venerabilisheerebat ani-

mo utrum auferre lentaret, an inipsorum obsequio,

qui meliora reddere possent corrumpi sineret; rur-

sumquerecogitabat quod illorum gloria omamen-
D torum ecclesiaedetrimenta non ambiret. Tandem

accedens trepide cum incensu psalmodiaead beati

Mellitisimiliter perruptam et evacuatamcryptulam

pallium ab apertura paululum seduxit; et ecce

expertuspridie vigorecelestiumodoramentorumver

nantissiraehunc repercussit.Illeperculsusprodigio
•

t Quid est, inquit, Domine Deus, quid est hoc '•

Unde spirat gratia? An quatriduo vacua tumba

adhuc sudat etiamabsentia balsama?>Talia secum

dein translatusest, quo anno mensc Octobri cxstiiv
clus est Bonifaciusquintus. Juslo, qui defunctur
cst anno 634, successit Honorius.

(H) Dehoc Bollandianidie vni Martii.
(12) B. Honoriosucccssit anno 653.Cantuarknsi

Ecclesiaepraefuitusquc ad aiinumb'0«-.
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scnior ille slupido cordevolutans, reposuit tcgminaA
nardifluo foramini, ardens cujus esset haec gralia
certius cxperiri. Illico obtrusus odor velut exclusus
lucis radius evanuit. Rursus ille detexit, rursus
facta via cffususodor redolevit,etc

CAP.XXIX.Item ex S. Augustini tumba.— Se-
caiida dehinc feria, patente spatio, slructura navis
ecclesiaeprocedit; fundatur columna spatiosa in

aquilonari serie, ipso loco unde opulentissimus
thesaurus Augustinicorporis assumptus est. Cujus
tumbievel cryplulaesacratos laterculos alvo capaci

pro saeris pignoribus illa complectitur. Substrati

vero pavimenti,cui bealissimaglebaincubuit, lale-

res puniceos, nitidos, plano tabulatu contextos, et

crocea nardo fumantes certalim excrustantur, et in B
altari novaeporticus beati Gregoiii stipra memorato

recoiiduntur. Sub his lateribus invenla est terra

mundissinia scmipedis spissitudine fundamento,

quoddepariete veteriAugustiniauoeporticus prae-
eminebat superjecta; haecquoque terra penetrante
latcres Augustini odore, mirilica fragrabat suavi-

tate. Quarn ad praediclifundamenti silices exhau-

ttam per sacrata busta Laurenlii, Mellili ac Justi,

quae ecclesiasticaeslructurae persecutionem evase-

rant, dislribuendam ac servandam censuerunt. Ne

vero posteri nostri, hi qui fuerint filii dilectionis

tanli palris, se nescire doleanthactenus descriptum

ejus antiqui monumcntilocum; notet qui voluerit

hanc columnam,quam paulo ante jdesignavimus,

cjus continere lateritiam tumbam, numeretque et t

sciat ab illa, quoelurri orientali arcuatur, tertiam.

Quid enim piis haeredibusnon videbitur dulce de

tanto progcnitore dinoscere? Quid vero non sit

t lste ejus gratiae ignorare? Verum de illis balsa-

maticis lateribus praescriptus senior fidelissimus,

qui se hujus gratiaeinnotesci repellit, unum claa-

culo subduxit, ne dicam, furtim subripuit. Lau-

dabilis haecculpa, quam fidesadornat, charitas ju-
slilicat: quia ille languentium remedio pio sacri-

legio hoc prospiciebat. Nam divino instinctu haec

sacra eum reservasse consequenlia miraculorum

prohat.

CAP.XXX, XXXI, XXXU.Miracula. —'Orien-

talium Saxonumprovincia illuslremvirum Franci-

genam novit incolam,cujus uxor diutino languore
jam desperabat salutem el vitam : revelalum illi

tandem in somnisest, quatinus propere ad sanctum

Augustinum Cantuariae mitteret, et latcrem, qui

ipsius salutifero corpori subjacucrat, aqua ablui

cxpetat; quaeinde bibensde Augustinivirlute con-

fidat, quia indubitatae sospitatis rcmedium perci-

(13) De Ramesiensi coenobioplura habentur in
Vita S. Oswaldi, qui ejus monasterii auctor luit,
Soec.praeccd.ad an. 992, pag. 727.

(14) Legendum forte Berlanqense,cujus nominis
parthcnon exstitit haud proculLundonioin comitatu
Essekiensi. CerlC infia reliquiarum dclator per-
noctassedicitur in Roffensiecclesia,quoeurbs inler

f\.piat. Quodfactumest. Capp.2 seqq.alia quoquemi-
racula narrantur.

CAP.XXXIII.Pulvis et lateresex tumulo S. Au-

gustini pro reliquiis.— Rcliquias de pretioso A-i-

gustini corpore plurimi imploravere: sed nemo

(tanta tamque pia est paterni thcsauri servandiava-

ritia) vel unum capillum inde potuit oblinere. Ve-
rum de praescriptolatere data beneficiaadhuc loqui
nos cogunt miracula, cujus servator supra mcmo^
ratus dum Ihospitatus coenobio Ramesensi (13)
sermocinaretur de virtutibus ipsius praestanlissimi
patroni, narrabatetiam ipsos thuriferoslaleres,qui-
bus incubuerat sepultus, sanitatum charismate
redundare. Rogatus ergo a fratribus inde reliquias
sub condilione celebrandaeperpetuo translalionis

suae, adduxit secum fralrem ex illo contubernio

idoneum,praemiltensqueeum cum signo ad condi-

gnum seniorem, dictum Elfwinura, hujus lidei
amicissimumapud sanctumAugustinum,ipse oppe-
riebatur-ejusredilum ad Bertingam,providescilicet

dissimulans, ne quis de ipso sacro arcano proesen-
lisceret aliquid abducendum. Ille particulam pul-
vcris, quem de sepulcrali crypta sancti Augustini
exhauserat, et duolaterum fragmina,quibussanctus

indormierat, praefatofratri remittit in buslula, qui

Berlingensi (14) et Ramesensiecclesiaeaequedivi-

deret utriusque gratiae xenia. Susceplor itaque
horum sacrorum, ut fui meluens deprehendi, aut

ut thesaurifer deprocdari,ociusde sancto Augustino

Q ad Christi (15)ecclcsiam se rapuit, ibique consuela

bcnignilate fratrum susceptus, nocte'illa cum ipsis

requievit.Manticaejus servatrix sacri mysterii fpris

cum famulis remansit: famuli autem-insolescentes,
et tantaevirtulis praesentiamvel reverentiam igno-
rantes, ea nocte lanto terrore et horripilatipne

exagitanlur, quantum nunquam in vita perpessi
sunt, ut jam interituros, aut in amentiara transitu-

ros crederent, cum cur, aut unde haec formido

esset, aut quidportenderetprorsusnescirent. Ipsum

quoque fratrem vox divina increpuit per soporem:

i Quare, inquit, frater, creditum tibi pignus tam

aegligenter exposuisli? » Sequenti nihilominus

nocleipsoin Roffensiecclesia(Rochester)hospitato,
rursus mantica sacrorum thesauraria cum famulis

•**
rclicta, iterum brutos animos divinarum rerum in-

s dociles anterior pavor reverberavit, et plurimum
i noctis ut vecordesoccupavit.Tertia die in Bertin-

i gam ad Augustinianum monachum Augustiniana
i pignora exhibuil,quaeille laetissimcexcipiens,nocte
• imminentesecum servavit.

CAP.XXXIV. Monachivisio, et abbalissm. —

Ipsa nocte hic sacrorum aerarius magnis visionum

r Cantuariam et Berkingam medio prorsus itinera
, sila est.

(15) Id est de monasteriosuburbano S. Augustini
s ad ecclesiamcathedralemChrisloSalvatorisacram.
a Utraqueecclesia monachorumBenedictinorumfuit
- ad HenriciVIUtwrnora.
r
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aglturjmysteriis, etc. Ut ergo diluculum hansit, il-

las pulvereassed mirificasreliquias ecclesiaeintulit,

ipsique Deo amabili Animaeabbalissae, quam ob

gratiosamsincerUatemCharam-gratiampatresappel-
lavere, rem omnemvisionis et prodigiorumexposuit
ordine. Illa dum ejus miratur relalionem, amplius
admirandopropriamsic ingreditur eodem fere tem-

pore declaratamexponerevisioneni,elc.
CAP.XXXV. — Ornatis itaque sacerdotibus ct

clcricis, nec non sororia processionefeslive indula,
excipitursua medielassacrali laleris, et pigmenlali
pulveris a devotissima ecclesia cum laude dulci-

moda, allera medictate alleri ecclesiae,quam prae-
monstravimus, reservata. Colligitur hoc pretium
pompose decorato scrinio, circumfertur clauslro a
sacerdotibusin benedictionemcum jubilo, comila-
tur paternis laudibus virginalis concio. Agiiur in
beata Augustini memoria missa solemnissima,mo-
dulanteangelicacamina, et superante sereaorgana
virginummelodia.Tanto adeo decertant triumpho,
ac si Augustinum tenuissent corpore solido; mis-
sam personat Auguslinensismonachus, servator et
distributor suorum sacrorum fidissimus.Hic ergo,
sacra praefationeiinita cum angelicohymnosummoe
Trinitati sacrato, grande apparuit prodigium, no-

stroquesaeculotam"obstupescendumquaminsuetum.
CAP.XXXVI.Apparetipse Augustinus.— Soror

aevomaturior, quaeadministrabatallari, dum adstat

A psalmis et orationibus intcnla, aspicit palam prae-
signatum sacerdotem, sicut dominicis sacramentis
conficiendis assistebat, etc. Eademergo solemnitate

processionis, modulorumque et ornatuum, atque
missarum , suscepta est altera medietas saepefati
lateris et pulveris quaeobvenit Ramesensimonaste-
rio : et' ita celebrari in perpetuum translationem

dignissimi patris Augustini promissum et confir-
matum est sicut in Bertinga.

CAP.XXXVII.Translationis feslum.— Hanc ita-

que semper recolendam sanctorum translationem

festivam,annus incarnati Salvatoris millesimusno-

nagesimusprimus, octavo Idus Septembris nostro

aevogratissime consecravit, quo juniorem Willel-

muni regem Anglia, et Widonem abbatem hujus
festi latorem Augustinia liabuit, cui Roffensispra>
sul Gundulfusmemorabilispro archiepiscopoama-

bililer obsecundavit. Jpso quoque abbale volente,

placuitpraestanlissimoarchiproBsuliAnselmocaeteris-

que pontilicibus,haberi in perpetuumhanc octavam

proecipuamac celeberrimam pro prima, quatenus
lam Augusliiioduci quam caeteriscollegissuis, Ro-
manae scilicet Ecclesioealumnis et legatis, atque
Angliarum principibus, ipsorumque successoribus
in commune omnibus consecrelur; in qua omnium
facta translalio, ut jam supramemoratumest, com-

probalur. Sequunlurmiracula ad fincm hujus libri,

qumomisimus.

LIBER SECUNDUS.

Primitivus noster Angustinus, cum posterius (
Jranslatus sit cum suis laleralibus, prima narratio-

nis serie anticipatur : caHerihujus amici ante ip-
sum translati'post ipsum recensentur. Ordopraepo-
sterus, sed necessario commutatus.Quare? Quia ct
cui polissimumhsecsolemnitaspraescribiturprima-
tus debetur, et esurientibus paternas dapes citius

medetur, ne longosuspendio diuturnae ambagis,
antequam ad tricliniumperveniatur, segerexspec-
tator exanimetur. Nunc ergo quia grata occasio
renovati templi hunc nobis in assumpto Augustino
caetensqueprimatibus peperit triumphum, con-

gruum videtur a superioribus patribus id ipsum
parturientibus textum secundare, et, intercurrenti-
bus miraculis,gratiam tam ipsorum quam nostro-
rum dierum celebrare. Sic anibitus causarum [pen-
sabil] inorascolligendorumde pratis Elysiisllorum,
[et],dive!sastranslationes proecedentiumsanctorum
ad Augiislinijam translati rcfcrcmus sacrarium.

CAP.I. Almerus abbasS. Auguslini.Item Elfsta-
nus. — Primo igitur Augustinensisabbas Alme-

(16) Seu Elmcrus; Vulfricosuccessit anno 1000,
et anno 1022factusest cpiscopus Schirebiirnensis.
Dcquo WilliclmusThorn ait quod licetpic sanclus

C rus (16), quasi quodara voto et praesagiofuturse

translationis, arcus et columnas supcr sanctorum

corpora Romana clegantia sollemniter sedificalos

abstulit, quantumque aitdebat, viam exsurgendiillis

paravil : de ipsisvero columniset arcubus mona-
sterii sui claustrum cxornavit. Hinc de abbate in

ponlificem mire renilcns assumptus est Scire-

bourne, Elfstano condigno,qui bcatissimam Mil-
dredamad suum Auguslinumtranstulit, succedente.
Verum ipse judicio Dei misericordiae,verberantis

quos diligit, caccilatepercussus, episcopatum tam
volunlarie deserens, quam invite susceperat, ad

palernum Auguslini sinumrediit, et in cella inlir-

morum degens,olium suum in psalmodiiset oratio-
nibus exercuit. Necpraetermittendaest hic admira-
bilis super eo visio. Jacebat ejus minister vir hono-

rabilis in ccclesia sancti Mauritii, adhaerente ipsi
celluloeinlirmorum : vidit quadamnocteut accuba•

bat, plene vigilans, duas personas venerabilesepi-

scopumde eadefficella, in qua quiescebat,liinc inde
in ipsamTheboeorummartyrum basilicamadducen-

credatur, ipsitts tamen festivitas absque auctoritate
aposlolicaesedis celebrari ncquit.
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tes, ibique illum sibi mediumfamiliariter assiden- A

tes, muttamquecum co sermocinationem,cmamille

contemplalorpalamaudire, elc.

CAP.II. Henricus imp. detiderat reliqmasS. Au-

gustini. — Proestantissimusautem abbas jElstanus

Romamproficiscens,a praecellentissimoimperatore
Henrico ob gratiam famosissimi patris Augustiui

magnifice suscipitur (17),ubicum de tanto hierar-

cha sermones solemnizarent, exclamatimperator:

«0 si vcl minimumarticulum,vel aliquemcapillum,

vel tandemextremumpulvisculumdetanto thesauro-